
 

 
PORTARIA N° 382/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/832822; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº 
200251, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2022 a 
31/03/2023, para os períodos de 19 a 30/08/2024 (12 dias), de 18 a 30/11/2024 
(13 dias) e de 24 a 28/02/2025 (05 dias). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 10 de julho de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
2
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
B
5
0
6
6
6
7
A
B
1
1
4
D
6
D
.
2
B
2
C
2
B
8
8
A
2
B
7
B
4
6
9
.
F
2
C
D
6
8
1
2
E
2
8
F
C
3
E
3
.
F
A
1
7
D
5
3
C
E
7
4
6
0
4
3
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/832822  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6503BBF.8159.0D1.B486611B3ED67814B5 



diário oficial Nº 35.892  161Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 382/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/832822;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, 
matrícula nº 200251, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/04/2022 a 31/03/2023, para os períodos de 19 a 30/08/2024 
(12 dias), de 18 a 30/11/2024 (13 dias) e de 24 a 28/02/2025 (05 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096885
PORTARIA N° 383/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/838947
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200125, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/07/2023 a 01/07/2024, para o período de 05 a 09/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096886
PORTARIA N° 384/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/850907;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o 
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200287, 10 (dez) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, 
para o período de 19 a 28/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096890
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 04/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: Orbe Soluções Ltda (CNPJ 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50). 

 Item  Especificação  Marca/Modelo  Un.  Valor Unitário  Prazo garantia ou validade 

03  Nobreak 1200VA  RAGTECH/ NEW EASY Way 
1200 VA  110  R$ 432,00  12 meses

 

Validade: 11/07/2024 a 11/07/2025
 Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equi-
pamentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exi-
gências e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas 
no termo de referência.
 Endereço da Promitente Contratada: Av. Goiás, nº 759, sala 204 – quadra 
11, Lote 81, Setor Central, Goiânia/GO, CEP: 74.015-200.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 10/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA
 *Tornando sem efeito a publicação no DOE nº 35.883, de 05 de julho de 
2024.

Protocolo: 1096775
Resolução nº 011/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 

para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para participar do “XII Fórum Nacional do Ministério Público 
de Contas: o nosso trabalho transformando vidas”, a ser realizado no perí-
odo de 14 a 16 de agosto de 2024, em Aracajú - SE (PAE n. 2024/857107);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para participar do “XII Fórum Nacional do Ministério Público 
de Contas: o nosso trabalho transformando vidas”, a ser realizado no perí-
odo de 14 a 16 de agosto de 2024, em Aracajú - SE.
Art. 2º. Conceder-lhe 4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondente ao 
período de afastamento, compreendido entre os dias 13 a 17 de agosto de 
2024, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de julho de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1096849
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2024-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª PJ de Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, 
§2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ 09.2024.00002691-4, PORTARIA 
nº 015/2024-MP/3ªPJ-PGM, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, 
CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-
3820.
PORTARIA nº 015/2024-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com vistas a apurar as 
supostas irregularidades nas condições do Abrigo Institucional de Idosos 
de Paragominas.
GRACE KANEMITSU PARENTE - 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas

Protocolo: 1096600

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 6º.
Núm. do Contrato: 138/2016-MP/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 040/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. José Dias Pereira
Objeto do contrato: a locação de imóvel para funcionamento da sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Pacajá/PA.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 21/12/2024 até 20/12/2025, nos 
termos do artigo 62, §3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei n.º 
8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 10/07/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:12101.03.091.1494.8758 – 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
8
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
9
6
F
0
0
4
D
D
F
9
A
F
A
2
F
.
7
5
E
9
E
E
B
1
7
B
6
1
8
4
A
D
.
C
3
8
5
4
E
F
E
E
5
B
D
0
1
E
0
.
4
4
2
4
5
F
D
A
9
C
1
4
A
6
8
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/832822  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 694D619.67C7.6BC.634F4747344D487C54 

200143
Destacar

200143
Destacar


	portaria 382_protocolo
	portaria 382_publicação assinada



